A Informação de fls. 415/416, foi prestada no sentido de que a contribuinte faz jus ao
ressarcimento do crédito do IPI destacado nas aquisições de embalagens aplicadas nos produtos
industrializados, efetivamente embarcados para exportação, no valor de Cr$ 52.851.334,82
(cinqüenta e dois milhões, oitocentos e cinqüenta e um mil, trezentos e trinta e quatro cruzeiros
e oitenta e dois centavos).

A decisão recorrida, entretanto, fundamentou-se em que os créditos de
material de embalagem, para os quais, por lei, foi assegurada a manutenção na escrita fiscal da
contribuinte, poderá ser utilizado mediante dedução do imposto devido pelas saídas de produtos